
III SETTORE LAVORI PUBBLICI, 
EDILIZIA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N.121 DEL 13/03/2024

OGGETTO:  CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI VIALE 
DELLA ROCCA E AREE CIRCOSTANTI. APPROVAZIONE ESITO FINALE E 
PROCLAMAZIONE DEI VINCITORI

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 in forza dell'incarico attribuito con disposizione del Sindaco n. 8 del 
28/09/2022;

DATO ATTO  che il  presente Atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del III° Settore “Lavori Pubblici, Edilizia e Gestione 
del Territorio”;

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 22 dicembre 2023, efficace ai 
sensi  di  Legge,  recante:  "Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  del  
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026"  e  sue  successive 
modifiche e integrazioni sino ad oggi;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 22 dicembre 2023, efficace ai 
sensi di Legge, titolata: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e dei  
relativi Allegati" e sue successive modifiche e integrazioni sino ad oggi;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  263  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente  eseguibile  ex-Lege,  avente  ad  oggetto:  "Piano  Esecutivo  di  
Gestione anni 2024-2026 - assegnazione delle risorse finanziarie" e sue successive 
modifiche e integrazioni sino ad oggi;

PREMESSO CHE:

• la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 193 del 22 settembre 2023 ad 
oggetto  “Concorso  di  idee  per  la  riqualificazione  di  viale  della  Rocca  e  aree  
circostanti.  Approvazione  indirizzi  ed  elaborati  progettuali” ha  deciso di 
promuovere un concorso di idee,  ai sensi dell'art.  46 del D.Lgs 36/2023 e della 

1



Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio 2014/24/UE del 26/02/2014, per 
acquisire  contributi  qualificati  per  la  riqualificazione  della  zona  del  Vallo  della 
Rocca di Scandiano, indicando la somma di € 8.500,00 come premio complessivo 
da suddividere tra i primi tre classificati;

• con Determinazione Dirigenziale n. 496 del 29 settembre 2023 sono state avviate le 
procedure di indizione del concorso di idee, ai sensi dell'art. 46 del D.Lgs 36/2023 
e il capo II della Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio 2014/24/UE del 
26/02/2014;

• entro il 15 dicembre 2023 ore 12:00, termine stabilito dal disciplinare di concorso, 
sono pervenuti e registrati n. 35 (trentacinque) plichi di altrettanti concorrenti;

• con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 26 gennaio 2024 ai sensi dell'art. 93 del 
D.lgs. 36/2023,  è stata nominata la commissione giudicatrice composta da n. 3 
componenti, esperti nello specifico settore a cui afferisce l'oggetto del concorso, e 
la  stessa  è  stata  pubblicata  sul  sito  web  del  Comune  di  Scandiano  ed  entro  il 
termine previsto di 10 giorni, come previsto nel disciplinare di concorso, non sono 
pervenute ricusazioni dei commissari da parte dei concorrenti;

DATO ATTO che 

• i  lavori  della  Commissione  Giudicatrice  si  sono svolti  secondo quanto  previsto 
dall’art.5.3  del  disciplinare  di  concorso,  garantendo  l'anonimato  delle  proposte 
oggetto di valutazione, così come riportato negli appositi verbali;

• in data 04 marzo 2024 si è svolta la seduta pubblica conclusiva, durante la quale la 
Commissione  ha  proceduto  all'apertura  dei  plichi  contenti  la  documentazione 
amministrativa,  necessaria  per  poter  procedere  all’abbinamento  degli  elaborati 
valutati con il soggetto concorrente autore degli stessi;  successivamente in seduta 
riservata la Commissione ha  eseguito le verifiche su tutti i concorrenti in merito ai 
requisiti previsti dal bando e formulato la proposta di graduatoria finale di merito; 

• in esito alle suddette  verifiche, come riportato nell'apposito verbale, è risultato non 
ammissibile  ai  sensi  dell'art.  5.3  del  diciplinare,  quindi  escluso dalla  gratuitoria 
finale, il solo concorrente identificato al prot.31538/2023 del 15 dicembre 2023 - 
codice  plico  C.20,  in  quanto  non  ha  presentato  parte  della  documentazione 
amministrativa richiesta (Mod.A – domanda di partecipazione al concorso, Mod.B 
fac  simile  generalità  dei  partecipanti  e  autodichiarazione,  Mod.D  –  fac  simile  
dichiarazione relativa al possesso dei requisiti);

• la  Commissione  ha  infine  verificato  che  in  riferimento  ai  concorrenti  non 
sussistono  condizioni  di  incompatabilità,  ai  sensi  degli  artt.  5.1  -  5.2  del 
disciplinare; 

RICHIAMATI  i  verbali redatti  dalla Commissione giudicatrice,  che si intendono  quali 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  ancorché  non  materialmente  allegati  e 
depositati agli atti del Servizio lavori pubblici:

• Verbale  n.1  relativo  alla  seduta  pubblica  del  09  febbraio  2024  per  verifica  e 
numerazione plichi; 

2



• Verbale  n.2  relativo  alle  sedute  riservate  dei  giorni  9-23-26  febbraio  2024  per 
valutazione delle proposte progettuali; 

• Verbale  n.3  relativo  alla  seconda  seduta  pubblica  del  04  marzo  2024  per 
abbinamento proposte progettuali ai nominativi dei concorrenti; 

• Verbale  n.4  relativo  alla seduta  riservata  del  04  marzo  2024  per  verifica 
amministrativa e proposta di graduatoria finale di merito; 

PRESO  ATTO  della proposta  di  graduatoria  definitiva  di  merito  da  parte  della 
Commissione  Giudicatrice,   che ha determinato i  primi tre concorrenti  classificati,  che 
avranno diritto al riconoscimento dei rispetti premi previsti dal bando di concorso, come 
sotto riportati:

Graduatoria Codice Plico
Concorrente

Protocollo e 
data di arrivo

Nominativo 
Concorrente/i

Punteggio

1 C.22
0031549/2023 

15/12/2023

Arch. Donadoni Ettore
Arch. Voltini Marco
Arch. Cristiana Mattioli
Arch. Giacomo Ricchiuto
Arch. Simoni Davide

91

2 C.29
0031571/2023 

15/12/2023
Arch. Mora Gianluca
Arch. Lucia Delmonte 87

3 C.14
0031429/2023 

14/12/2023
Arch. Petrocelli Claudia
Arch. Altea Panebianco 85

RICORDATO CHE: 

• il premio per il primo classificato ammonta a € 5.000,00 omnicomprensivi, per il 
secondo  classificato  ammonta  a  €  2.500,00  omnicomprensivi,  per  il  terzo 
classificato ammonta a € 1.000,00 omnicomprensivi;

• i  premi  si  intendono  al  lordo  degli  oneri  fiscali,  cioè  omnicomprensivi  di 
qualsivoglia onere in relazione alle caratteristiche soggettive possedute dall’avente 
diritto al premio (libero professionista, dipendente, ecc.);

• ai sensi art. 5.6 del disciplinare di concorso la liquidazione dei premi avverrà entro 
60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di esecutività della presente determina e 
a  seguito  di  apposito  successivo  atto  di  impegno  nei  confronti  dei  concorrenti 
premiati;  nel  caso  di  raggruppamenti  i  premi/rimborsi  spese  verranno  liquidati 
esclusivamente al soggetto indicato quale capogruppo nella domanda di iscrizione;

• la  somma  necessaria  è  stata  impegnata  nel  bilancio  di  previsione  2023-2025, 
annualità 2023, al  capitolo n. 17731000 denominato “Incarichi professionali  per 
studi e progettazioni” (Miss.01 – Prg.09 – Tit.2 – Macr.02) – impegno 1551/2023;

• a fronte del pagamento del premio, l'ente banditore assumerà la piena proprietà 
delle proposte progettuali premiate;

DATO ATTO  che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile unico del Procedimento e al dirigente del Settore;

VERIFICATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell'Art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

3



RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione definitiva della graduatoria 
finale  di  merito  del  concorso  di  idee,  per  gli  obiettivi  esplicati  in  premessa,  e  alla 
proclamazione dei tre vincitori, con conseguente assegnazione dei rispettivi premi;

VISTI:

• il vigente Statuto Comunale;

• il D.Lgs. n. 36/2023 (in seguito: Codice);

• la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio 2014/24/UE del 26/02/2014;

• la Delibera ANAC n. 358 del 20/07/2023;

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (in seguito: Testo Unico);

• il D. Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE il lavoro della Commissione Giudicatrice, 
che si riassume in n° 4 verbali richiamati in premessa, quali parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ancorché non materialmente allegati ma depositati agli atti del Servizio 
Lavori Pubblici;

2) DI APPROVARE la graduatoria definitiva, così come da verbale n.4 del 04/03/2024, 
individuando i seguenti primi tre concorrenti classificati:

Graduatoria Codice Plico
Concorrente

Protocollo e 
data di arrivo

Nominativo 
Concorrente/i

Punteggio

1 C.22
0031549/2023 

15/12/2023

Arch. Donadoni Ettore
Arch. Voltini Marco
Arch. Cristiana Mattioli
Arch. Giacomo Ricchiuto
Arch. Simoni Davide

91

2 C.29
0031571/2023 

15/12/2023
Arch. Mora Gianluca
Arch. Lucia Delmonte 87

3 C.14
0031429/2023 

14/12/2023
Arch. Petrocelli Claudia
Arch. Altea Panebianco 85

3)  DI  PROCLAMARE  i  seguenti  concorrenti  quali  destinatari  dei  premi  previsti  dal 
concorso:

• 1° CLASSIFICATO – vincitrice del concorso –  proposta progettuale C.22
Arch. Donadoni Ettore (capogruppo)
Arch. Voltini Marco
Arch. Cristiana Mattioli
Arch. Giacomo Ricchiuto
Arch. Simoni Davide (consulente/collaboratore)

• 2° CLASSIFICATO – proposta progettuale C.29
Arch. Mora Gianluca (capogruppo)
Arch. Lucia Delmonte

• 3° CLASSIFICATO – proposta progettuale C.14

4



Arch. Petrocelli Claudia (capogruppo)
Arch. Altea Panebianco

4) DI DARE ATTO CHE:

• il premio per il primo classificato ammonta a € 5.000,00 omnicomprensivi, per il 
secondo  classificato  ammonta  a  €  2.500,00  omnicomprensivi,  per  il  terzo 
classificato ammonta a € 1.000,00 omnicomprensivi;

• i  premi  si  intendono  al  lordo  degli  oneri  fiscali,  cioè  omnicomprensivi  di 
qualsivoglia onere in relazione alle caratteristiche soggettive possedute dall’avente 
diritto al premio (libero professionista, dipendente, ecc.);

• ai sensi art. 5.6 del disciplinare di concorso la liquidazione dei premi avverrà entro 
60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di esecutività della presente determina e 
a  seguito  di  apposito  successivo  atto  di  impegno  nei  confronti  dei  concorrenti 
premiati;  nel  caso  di  raggruppamenti  i  premi/rimborsi  spese  verranno  liquidati 
esclusivamente al soggetto indicato quale capogruppo nella domanda di iscrizione;

• la  somma  necessaria  è  stata  impegnata  nel  bilancio  di  previsione  2023-2025, 
annualità 2023, al  capitolo n. 17731000 denominato “Incarichi professionali  per 
studi e progettazioni” (Miss.01 – Prg.09 – Tit.2 – Macr.02) – impegno 1551/2023;

• a fronte del pagamento del premio, l'ente banditore assumerà la piena proprietà 
delle proposte progettuali premiate;

5) DI DARE ATTO altresì che, come riportato nel bando:

• non  è  previsto  l'affidamento  automatico  di  successive  fasi  di  progettazione  ai 
vincitori  del  concorso  sebbene  è  comunque  fatta  salva  la  facoltà 
dell'Amministrazione,  qualora  la  normativa  lo  consenta  e  se  in  possesso  dei 
requisiti necessari, di affidare ai soggetti meritevoli le eventuali fasi successive;

• i  realizzatori  dei  progetti  premiati  dovranno  consegnare,  entro  10  giorni  dalla 
comunicazione che verrà inviata dal Comune di Scandiano, gli elaborati in formato 
elettronico (formati .dwg e .pdf);

• all’Ente banditore è riservato il diritto di pubblicare le proposte progettuali dopo la 
conclusione del concorso, riportando i nomi dei rispettivi autori, senza riconoscere 
alcun compenso aggiuntivo a loro favore. Tale diritto spetta altresì agli autori che 
potranno  pubblicare  i  propri  elaborati  senza  limitazioni,  comunque  dopo  la 
conclusione della procedura concorsuale. In particolare, l’ente banditore si riserva 
la facolta di pubblicare tutte le proposte progettuali presentate sul sito internet del 
Comune di  Scandiano o utilizzando altri  canali  comunicativi  di  cui  dispone;  di 
allestire  una  mostra  di  tutte  le  proposte  ideative  presentate,  con  eventuale 
pubblicazione;

• l'ente banditore ha il diritto di esporre al  pubblico tutte le proposte ideative del 
Concorso,  citando  il  nome degli  autori  e  dei  collaboratori,  e  di  presentarne  un 
estratto  in  eventuali  pubblicazioni,  senza  che  questo  implichi  alcuna  pretesa  di 
carattere economico o di altro tipo da parte dei partecipanti al Concorso;

6) DI ATTESTARE la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 
147 bis del d.lgs. 267/2000.

5



  

Li 13/03/2024 Il Dirigente III° Settore
  Matteo Nasi / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

6


	D E T E R M I N A

